
946.224.7 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 203 ausgegeben am 22. August 2019 

 

Verordnung 
vom 20. August 2019 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Venezuela 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der Beschlüsse (GASP) 2017/2074 vom 13. November 
2017, (GASP) 2018/90 vom 22. Januar 2018, (GASP) 2018/1656 vom 
6. November 2018 und (GASP) 2019/1171 vom 8. Juli 2019 des Rates der 
Europäischen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 30. Januar 2018 über Massnahmen gegenüber 
Venezuela, LGBl. 2018 Nr. 6, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 

Anhang 1 

Der bisherige Anhang 1 wird durch nachfolgenden Anhang 1 ersetzt: 



2 

Anhang 1 
(Art. 1 Abs. 1, 3 Abs. 1 und Art. 3c) 

Natürliche Personen, Unternehmen und Organisa-
tionen, gegen die sich die Massnahmen nach Art. 1 

und 3 richten 

A. Natürliche Personen 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

1. Néstor Luis Reverol 
Torres 

Geburtsdatum: 
28. Oktober 
1964 
Geschlecht: 
männlich 

Minister für Inneres, Justiz und 
Frieden; ehemaliger Oberbe-
fehlshaber der bolivarischen 
Nationalgarde. Verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen und für die Un-
terdrückung der demokrati-
schen Opposition in Venezuela, 
einschliesslich des Verbots und 
der Niederschlagung politi-
scher Demonstrationen. 

2. Gustavo Enrique 
González López 

Geburtsdatum: 
2. November 
1960 
Geschlecht: 
männlich 

Am 30. April 2019 erneut zum 
Leiter des bolivarischen natio-
nalen Geheimdienstes (SEBIN) 
ernannt. Ehemals Sicherheits- 
und Geheimdienstberater für 
das Büro des Präsidenten vom 
8. Januar 2019 bis zum 30. April 
2019 und Leiter des SEBIN bis 
Oktober 2018. Als Leiter des 
SEBIN verantwortlich für 
schwere Menschenrechtsver-
letzungen (einschliesslich will-
kürlicher Verhaftung, un-
menschlicher und erniedrigen-
der Behandlung und Folter) 
sowie für die Unterdrückung 
der Zivilgesellschaft und der 
demokratischen Opposition in 
Venezuela. 



3 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

3. Tibisay Lucena 
Ramírez 

Geburtsdatum: 
26. April 1959 
Geschlecht: 
weiblich 

Präsidentin des nationalen 
Wahlrats (Consejo Nacional 
Electoral - CNE). Durch ihre 
Handlungen und Massnahmen 
hat sie die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben, auch indem 
sie der Einsetzung der verfas-
sungsgebenden Versammlung 
Vorschub geleistet hat, statt 
dafür zu sorgen, dass der CNE 
im Einklang mit der venezola-
nischen Verfassung unpartei-
lich und unabhängig bleibt. 

4. Antonio José  
Benavides Torres 

Geburtsdatum: 
13. Juni 1961 
Geschlecht: 
männlich 

Regierungschef des Haupt-
stadtdistrikts (Distrito Capital) 
bis Januar 2018. Oberbefehls-
haber der bolivarischen Natio-
nalgarde bis zum 21. Juni 2017. 
Beteiligt an der Unterdrü-
ckung der Zivilgesellschaft und 
demokratischen Opposition in 
Venezuela und verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen, die die bolivari-
sche Nationalgarde unter seiner 
Führung begangen hat. Durch 
seine Handlungen und Mass-
nahmen als Oberbefehlshaber 
der bolivarischen Nationalgar-
de hat er die Rechtsstaatlich-
keit in Venezuela untergraben, 
auch weil die bolivarische 
Nationalgarde beim Vorgehen 
der Polizei gegen zivile De-
monstrationen federführend 
war und er öffentlich dafür 
eingetreten ist, dass Zivilper-
sonen vor Militärgerichte 
gestellt werden sollten. 



4 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

5. Maikel José Moreno 
Pérez 

Geburtsdatum: 
12. Dezember 
1965 
Geschlecht: 
männlich 

Präsident und ehemaliger Vize-
präsident des obersten Ge-
richtshofs (Tribunal Supremo 
de Justicia) von Venezuela. In 
diesen Funktionen hat er die 
Handlungen und Massnahmen 
der Regierung, mit denen die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela unter-
graben wurden, unterstützt 
und ihnen Vorschub geleistet; 
er ist zudem für Handlungen 
und Äusserungen verantwort-
lich, die einen Angriff auf die 
Autorität der Nationalver-
sammlung darstellen. 

6. Tarek William Saab 
Halabi 

Geburtsdatum: 
10. September 
1963 
Geschlecht: 
männlich 

Von der verfassungsgebenden 
Versammlung ernannter Gene-
ralstaatsanwalt Venezuelas. In 
dieser Funktion und seinen 
früheren Funktionen als Bür-
gerbeauftragter und Präsident 
des Republikanischen Moral-
rates hat er die Demokratie 
und Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben, indem 
er Massnahmen gegen Regie-
rungsgegner und den Entzug 
der Befugnisse der National-
versammlung öffentlich be-
fürwortet hat. 

7. Diosdado Cabello 
Rondón 

Geburtsdatum: 
15. April 1963 
Geschlecht: 
männlich 

Präsident der verfassungsge-
benden Versammlung und 
erster Vizepräsident der Verei-
nigten Sozialistischen Partei 
Venezuelas (PSUV). Beteiligt 
an der Untergrabung der De-
mokratie und der Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela, auch 
indem er die Medien nutzt, um 
die politische Opposition, 
andere Medien und die Zivil-



5 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

gesellschaft öffentlich anzu-
greifen und zu bedrohen. 

8. Tareck Zaidan El-
Aissami Maddah 

Vizepräsident 
für Wirtschaft 
und Minister für 
Inländische 
Industrie und 
Produktion 
Geburtsdatum: 
12. November 
1974 
Geschlecht: 
männlich 

Vizepräsident für Wirtschaft 
und Minister für Inländische 
Industrie und Produktion. Als 
ehemaliger Vizepräsident von 
Venezuela beaufsichtigt Mad-
dah die Leitung des bolivari-
schen nationalen Geheim-
dienstes (SEBIN) und ist für 
die von dieser Organisation 
verübten schweren Menschen-
rechtsverletzungen verant-
wortlich, einschliesslich will-
kürlicher Festnahmen, poli-
tisch motivierter Ermittlungen, 
unmenschlicher und erniedri-
gender Behandlung und Fol-
ter. Zudem ist er verantwort-
lich für die Unterstützung und 
Durchführung von politischen 
Massnahmen und Tätigkeiten, 
die die Demokratie und Rechts-
staatlichkeit untergraben, ein-
schliesslich des Verbots öffent-
licher Demonstrationen, sowie 
für die Leitung des ‚Anti-
Putsch-Kommandos‘ von Prä-
sident Maduro, das die Zivilge-
sellschaft und die demokrati-
sche Opposition verfolgt. 

9. Sergio José Rivero 
Marcano 

Generalinspek-
teur der boliva-
rischen nationa-
len Streitkräfte 
Geburtsdatum: 
8. November 
1964 
Geschlecht: 
männlich 

Oberbefehlshaber der bolivari-
schen Nationalgarde bis zum 
16. Januar 2018. Er ist an der 
Unterdrückung der Zivilge-
sellschaft und der demokrati-
schen Opposition in Venezue-
la beteiligt und für schwere 
Menschenrechtsverletzungen 
verantwortlich, die die boliva-
rische Nationalgarde unter 
seinem Kommando verübt hat, 



6 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

einschliesslich des übermässi-
gen Gewalteinsatzes und der 
willkürlichen Festnahme und 
Misshandlung von Angehöri-
gen der Zivilgesellschaft und 
der Opposition. Seine Hand-
lungen und Massnahmen als 
Oberbefehlshaber der bolivari-
schen Nationalgarde - u. a. im 
Zusammenhang mit dem 
Angriff der bolivarischen 
Nationalgarde auf Mitglieder 
der demokratisch gewählten 
Nationalversammlung und der 
Einschüchterung von Journa-
listen, die über die manipulier-
ten Wahlen zur unrechtmässi-
gen Verfassungsgebenden Ver-
sammlung berichtet haben - 
haben die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben. 

10. Jesús Rafael Suárez 
Chourio 

Oberbefehlsha-
ber der bolivari-
schen Armee 
Geburtsdatum: 
19. Juli 1962 
Geschlecht: 
männlich 

Oberbefehlshaber der venezo-
lanischen bolivarischen natio-
nalen Armee und ehemaliger 
Befehlshaber der venezolani-
schen Region für integrale 
Verteidigung Zentrum (REDI 
Central). Er ist verantwortlich 
für Menschenrechtsverletzun-
gen, die von Kräften unter 
seinem Kommando verübt 
wurden, einschliesslich der 
übermässigen Gewaltanwen-
dung und der Misshandlung 
von Inhaftierten. Er hat die 
demokratische Opposition 
verfolgt und den Einsatz von 
Militärgerichten für Anklagen 
gegen zivile Demonstranten 
unterstützt. 



7 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

11. Iván Hernández Dala Leiter der Gene-
raldirektion der 
militärischen 
Spionageabwehr
Geburtsdatum: 
18. Mai 1966 
Geschlecht: 
männlich 

Seit Januar 2014 Leiter der 
Generaldirektion der militäri-
schen Spionageabwehr 
(DGCIM) und seit September 
2015 Leiter der Präsiden-
tengarde. Als Leiter der 
DGCIM ist Iván Hernández 
Dala verantwortlich für 
schwere Menschenrechtsver-
letzungen und die Unterdrü-
ckung der Zivilgesellschaft und 
der demokratischen Oppositi-
on durch Angehörige der 
DGCIM unter seinem Kom-
mando, einschliesslich der 
übermässigen Gewaltanwen-
dung und der Misshandlung 
von Inhaftierten. 

12. Delcy Eloina  
Rodríguez Gómez 

Vizepräsidentin 
der Bolivari-
schen Republik 
Venezuela 
Geburtsdatum: 
18. Mai 1969 
Geschlecht: 
weiblich 

Vizepräsidentin von Venezue-
la, ehemalige Präsidentin der 
unrechtmässigen Verfassungs-
gebenden Versammlung und 
ehemals Mitglied der Präsidi-
alkommission für die un-
rechtmässige Nationale Verfas-
sungsgebende Versammlung. 
Ihre Handlungen im Rahmen 
der Präsidialkommission und 
dann als Präsidentin der un-
rechtmässigen Verfassungsge-
benden Versammlung haben 
die Demokratie und Rechts-
staatlichkeit in Venezuela 
untergraben, u. a. durch die 
Anmassung der Befugnisse der 
Nationalversammlung und 
deren Einsatz zur Verfolgung 
der Opposition und zur Ver-
hinderung ihrer Teilnahme am 
politischen Prozess. 



8 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

13. Elías José Jaua Milano Minister der 
Volksmacht für 
die Bildung 
Geburtsdatum: 
16. Dezember 
1969 
Geschlecht: 
männlich 

Minister der Volksmacht für 
die Bildung. Ehemals Vorsit-
zender der Präsidialkommissi-
on für die unrechtmässige Ver-
fassungsgebende Nationalver-
sammlung. Durch seine füh-
rende Rolle bei der Einsetzung 
der unrechtmässigen Verfas-
sungsgebenden Versammlung 
ist er verantwortlich für die 
Untergrabung der Demokratie 
und der Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela. 

14. Sandra Oblitas Ruzza Vizepräsidentin 
des Nationalen 
Wahlrates 
Geburtsdatum: 
7. Juni 1969 
Geschlecht: 
weiblich 

Vizepräsidentin des Nationa-
len Wahlrates (CNE) und 
Präsidentin der Kommission 
für das Wählerverzeichnis und 
das Personenstandsregister. Sie 
ist verantwortlich für Tätigkei-
ten des CNE, die die Demo-
kratie in Venezuela untergra-
ben haben, einschliesslich der 
Ermöglichung der Einsetzung 
der unrechtmässigen Verfas-
sungsgebenden Versammlung 
und der Manipulation der 
Wahlen. 

15. Freddy Alirio Bernal 
Rosales 

Geburtsdatum: 
16. Juni 1962 
Geschlecht: 
männlich 

Leiter des Nationalen Kon-
trollzentrums des Komitees 
für lokale Versorgung und 
Produktion (CLAP) und Ge-
neralkommissar des SEBIN. 
Er ist verantwortlich für die 
Untergrabung der Demokra-
tie, weil er die Verteilung von 
Hilfsmitteln im Rahmen des 
CLAP-Programms zu Wahl-
zwecken manipuliert hat. 
Ausserdem ist er als General-
kommissar des SEBIN ver-
antwortlich für dessen Tätig-
keiten, die schwere Menschen-



9 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

rechtsverletzungen umfassen 
wie etwa willkürliche Fest-
nahmen. 

16. Katherine Nayarith 
Harrington Padrón 

Geburtsdatum: 
5. Dezember 
1971 
Geschlecht: 
weiblich 

Stellvertretende Generalstaats-
anwältin von Juli 2017 bis 
Oktober 2018. Sie wurde unter 
Verstoss gegen die Verfassung 
vom Obersten Gerichtshof und 
nicht von der Nationalver-
sammlung zur Stellvertreten-
den Generalstaatsanwältin 
ernannt. Sie ist verantwortlich 
für die Untergrabung der 
Demokratie und der Rechts-
staatlichkeit in Venezuela, u. a. 
weil sie politisch motivierte 
Verfolgungen eingeleitet hat 
und in Fällen mutmasslicher 
Menschenrechtsverletzungen 
durch das Maduro-Regime 
nicht ermittelt. 

17. Socorro Elizabeth 
Hernández Hernández

Geburtsdatum: 
11. März 1952 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied (Rektorin) des Nati-
onalen Wahlrates (CNE) und 
der Nationalen Wahlkommis-
sion (JNE). Sie ist verantwort-
lich für Tätigkeiten des CNE, 
die die Demokratie in Vene-
zuela untergraben haben, ein-
schliesslich der Ermöglichung 
der Einsetzung der unrecht-
mässigen Verfassungsgebenden 
Versammlung und der Mani-
pulation der Wahlen im Zu-
sammenhang mit der Annullie-
rung der Wahlen zur Abberu-
fung des Präsidenten 2016, der 
Verschiebung der Gouver-
neurswahlen 2016 und der 
kurzfristigen Verlegung von 
Wahllokalen vor den Gouver-
neurswahlen 2017. 



10 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

18. Xavier Antonio  
Moreno Reyes 

Generalsekretär 
des Nationalen 
Wahlrates 
Geschlecht: 
männlich 

Generalsekretär des Nationa-
len Wahlrates (CNE). Er ist 
verantwortlich für die Billi-
gung von Entscheidungen des 
CNE, die die Demokratie in 
Venezuela untergraben haben, 
einschliesslich der Ermögli-
chung der Einsetzung der un-
rechtmässigen Verfassungsge-
benden Versammlung und der 
Manipulation der Wahlen. 

B. Unternehmen und Organisationen1 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 

 
1 Dieser Abschnitt enthält derzeit keine Einträge. 


		info@rdr.llv.li
	2019-08-21T14:42:32+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




